

Số: 154/KH-UBND

Phú Lâm, ngày 29 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác phòng chống dịch
sốt xuất huyết trên địa bàn phường Phú Lâm, năm 2019

Theo thống kê của cơ quan y tế, tình hình dịch bệnh SXH có xu hướng bùng phát, gia tăng và lan rộng. Tính đến hết ngày 21/7/2019 trên địa bàn thành phố Hà Nội đã ghi nhận 1.372 trường hợp mắc SXH, quận Hà Đông có 265 ca mắc, phường Phú Lâm đã có 21 trường hợp mắc bệnh (đứng thứ 2 trên địa bàn quận) phân bố ở các tổ dân phố 3,4,5,6,7,8. Tính đến nay, cả nước đã có 11 trường hợp tử vong do bệnh sốt xuất huyết

Thực hiện Nghị quyết số 164 -NQ/ĐU ngày 26/7/2019, của Đảng ủy phường Phú Lâm về việc lãnh đạo chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch SXH trên địa bàn phường Phú Lâm, UBND phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch tăng cường công tác phòng chống dịch SXH trên địa bàn phường, năm 2019 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Nâng cao hiệu quả, nhận thức, ý thức trách nhiệm, sự vào cuộc của hệ thống chính trị, của cộng đồng dân cư trong phòng, chống dịch sốt xuất huyết.
- Chủ động, không để dịch bùng phát lan rộng trên địa bàn; giảm tối đa số ca mắc sốt xuất huyết, không để trường hợp tử vong vì sốt xuất huyết.
- Cán bộ, công chức, nhân viên của phường; các tổ chức CT- XH, cán bộ, đảng viên trên địa bàn phát huy tính tiên phong gương mẫu, tích cực tuyên truyền vận động gia đình, người thân, đoàn viên, hội viên và cộng đồng trong việc phòng chống dịch sốt xuất huyết.
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, giảm tối đa số trường hợp mắc SXH.

II. Mục tiêu:

- Khống chế và kiểm soát dịch, giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc, không để xảy ra tử vong do dịch SXH.
- Khoanh vùng xử lý kịp thời, khống chế không để dịch bệnh SXH bùng phát lan rộng trên địa bàn.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, trường học, cộng đồng dân cư, chủ động triển khai công tác diệt muỗi truyền dịch bệnh SXH trên địa bàn, không để dịch lớn xảy ra.
- Mục tiêu về diệt lăng quăng, bọ gậy: 100% hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trong khu vực được hướng dẫn để tham gia tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy;
- 90% cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường đảm bảo khi kiểm tra không còn lăng quăng, bọ gậy sau chiến dịch.



- Trên 90 % các hộ gia đình trong khu vực có chỉ định phun hóa chất diệt muỗi đảm bảo đúng kỹ thuật, an toàn hiệu quả.

III. Nội dung thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát:

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng chống dịch SXH. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ và tham gia thực hiện các biện pháp phòng chống dịch SXH.

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong các tổ chức CT-XH (lấy Hội NCT làm tiền phong, gương mẫu để vận động gia đình, con cháu, họ hàng, người thân, cộng đồng dân cư tích cực tham gia diệt loăng quăng, bọ gậy), kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết, đề nghị khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân tích cực, sáng tạo, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch.

- Lựa chọn các thành viên tích cực tham gia mạng lưới cộng tác viên, Đội xung kích và Đội nòng cốt. Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy 100% số hộ gia đình, cơ quan đơn vị hàng ngày, hàng tuần.

- Tổ Trưởng các TDP, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị chủ động và phối hợp với thành viên các Tổ giám sát phòng chống dịch bệnh của phường tổ chức giám sát ít nhất 1 lần/tuần.

2. Công tác tuyên truyền:

- Thường xuyên cập nhập thông tin về tình hình bệnh, tuyên truyền để người dân hiểu rõ nguyên nhân, đường lây truyền, các biểu hiện của bệnh và các biện pháp phòng chống SXH.

- Thực hiện đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: phát thanh, trang thông tin điện tử, pa nô, khẩu hiệu, tờ rơi, tuyên truyền hội nghị, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực tiếp tại các hộ gia đình...

3. Công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy:

- Tổ chức triển khai quyết liệt các biện pháp tổng vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy hàng ngày, hàng tuần tại các tổ dân phố và cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp....

- Vận động người dân cùng thu gom phế liệu, phế thải, lật úp các dụng cụ chứa nước không có nắp đậy kín, thả Abate vào các dụng cụ chứa nước (**không phải là dùng nước sinh hoạt**), hòn non bộ, các chậu cảnh.

- Huy động lực lượng xử lý ngay các khu vực có nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh, các ổ dịch, các khu vực có người mắc SXH.

4. Công tác phun thuốc muỗi:

- Phối hợp với Trung tâm y tế quận, tổ chức phun thuốc diệt muỗi diện rộng và phun thuốc ổ dịch theo quy định của cơ quan y tế.

- Huy động đầy đủ lực lượng công an, bảo vệ dân phố, cán bộ y tế, người dẫn đường tham gia phun thuốc.

- Thông báo cho nhân dân khu vực phun thuốc trước và trong khi phun thuốc. Nhắc nhở các hộ gia đình dọn dẹp, che đậy đồ ăn, thức uống và chỉ vào trong nhà sau khi phun thuốc 45 phút - 60 phút.

5. Công tác phát hiện, tư vấn, theo dõi, điều trị người mắc SXH:

- Nắm bắt thông tin người mắc bệnh qua thông tin từ bệnh viện, cơ sở y tế, trạm y tế đặc biệt là thông tin các tổ dân phố và người dân.

- Tổ chức điều tra phát hiện người mắc SXH tại các hộ gia đình trong các đợt tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, giám sát ổ dịch.
- Thực hiện tư vấn, theo dõi, điều trị bệnh nhân SXH theo phác đồ của Bộ y tế.
- Tăng cường tổ chức khám, điều trị tại trạm y tế, phối hợp với Trung tâm y tế làm xét nghiệm đánh giá tình trạng bệnh để tư vấn, điều trị đúng, tránh tình trạng không được tư vấn, điều trị đúng cách, dẫn đến tình trạng chuyển tuyến khi đã quá nặng, nguy cơ tử vong cao.

IV. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế - Cơ quan thường trực:

- Căn cứ tình hình dịch bệnh, tham mưu UBND phường các biện pháp thực hiện phòng chống dịch kịp thời.
- Phối hợp với bộ phận văn hóa thông tin, các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền về tình hình dịch bệnh SXH và các biện pháp phòng chống phù hợp, tích cực.
- Tổ chức khám, tư vấn, điều trị bệnh nhân mắc SXH tại trạm y tế.
- Phối hợp với Trung tâm y tế quận và các tổ dân phố thực hiện phun thuốc diệt muỗi, xử lý ổ dịch theo quy định của cơ quan y tế.
- Thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng chống dịch SXH về Trung tâm y tế, Đảng ủy, UBND phường vào ngày thứ năm hàng tuần.

2. Bộ VHTT, Đài truyền thanh:

- Phối hợp với trạm y tế viết bài tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, thực hiện tuyên truyền lưu động và truyền thông về phòng chống dịch SXH bằng các hình thức sáng tạo, hiệu quả (Trang thông tin điện tử của phường, trang Facebook “Phú lâm ngày mới”, ứng dụng zalo...)

3. Bộ phận Tài chính- Kế toán:

Xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ cho hoạt động cho công tác phòng chống dịch.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị mình, kiện toàn đội xung kích và phối hợp chặt chẽ với trạm y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh.
- Tuyên truyền để cán bộ, nhân viên, người lao động, sinh viên, học sinh nắm được các kiến thức về dịch bệnh SXH và các biện pháp phòng chống.
- Duy trì tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy hàng ngày, hàng tuần.
- Tổ chức ký cam kết với cán bộ, công chức, viên chức, CNLĐ về việc tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh, diệt loăng quăng, bọ gậy.
- Huy động lực lượng, phối hợp với cơ quan y tế thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể CT- XH của phường:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân duy trì tổng vệ sinh môi trường vào sáng thứ 7, chủ nhật hàng tuần; phối hợp với cộng tác viên, nhân viên y tế khi điều tra, rà soát và thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh; khi phát hiện bệnh nhân nghi mắc bệnh cần thông báo cho trạm y tế hoặc UBND phường để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên, hội viên (đề nghị Hội NCT của phường là tổ chức đi đầu, gương mẫu); giao chỉ tiêu cụ thể cho mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên của mình phụ trách một số hộ cụ thể, có địa chỉ rõ ràng, nhằm đảm bảo các hộ gia đình đó không còn loăng quăng, bọ gậy; kịp thời đề nghị khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả thực hiện diệt loăng quăng, bọ gậy và các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại cơ sở.

6. Đề nghị Cấp ủy chi bộ, Tổ dân phố:

- Xây dựng Nghị quyết chuyên đề, huy động toàn bộ hệ thống chính trị, các Đội xung kích, Đội nông cốt, Tổ giám sát và toàn thể nhân dân tham gia thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho các hội, đoàn thể, đảng viên (có đánh giá kết quả thực hiện theo danh sách và địa chỉ cụ thể đã đăng ký) theo thứ tự: Hội NCT gương mẫu đi đầu - Hội CCB - Đoàn TN - Hội PN - cán bộ, công chức, nhân viên đang công tác trên phường - Đội xung kích, Đội nông cốt... đảm bảo nguyên tắc, tất cả các hộ gia đình đều được kiểm soát và không có loăng quăng, bọ gậy;

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, các chi hội chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại gia đình và cộng đồng; tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch tại các cuộc họp, tuyên truyền trực tiếp tại các hộ gia đình.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy hàng ngày, hàng tuần; phối hợp thực hiện phun thuốc diệt muỗi đảm bảo tỷ lệ, chất lượng, hiệu quả.

7. Đề nghị Đảng ủy và UBKT Đảng ủy:

- Đề nghị Đảng ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Kế hoạch của UBND phường đối với các tổ chức CT- XH trong việc xây dựng kế hoạch, phát động thi đua, giao chỉ tiêu cụ thể đối cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Đề nghị UBKT Đảng ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các chi bộ trong công tác chỉ đạo thực hiện biện pháp phòng chống dịch SXH tại các chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn phường Phú Lãm, năm 2019 của UBND phường, yêu cầu các bộ phận, ngành, các tổ dân phố và đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND, Phòng y tế, Trung tâm y tế quận;
- TT Đảng ủy, HĐND – UBND phường;
- BCĐ PC dịch bệnh phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể của phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Cường